true Origin of the Sabellian and Athanasian doctrines of the Trinity Lond. 1720. 8.) [proposuit, in quo Sabellianorum et, ut eos vocat, Athanasianorum de sanctissima Triade scita inventa per Simonem Magum ac per Montanistas resuscitata fingit, atque propterea Tertuliani ea in re sententiam triplicem fuisse conatur docere e triplici librorum genere, qui essent ab eo exarati, cum vel recte sensisset vel inclinasset ad Montani errores, vel imbutus iis omnino fuisset. Ubi in quovis librorum genere tales libros refert, qui plane alii librorum generi a nobis asserti fuere, quo ipso omnis Whistoniana disputatio ad nihilum redigitur. Sed est tandem aliquando desinendum, ne nimium in his rebus videamur, et committendus noster libellus doctorum hominum iudicio, quod tanto magis aequum rogamus nobis, quo magis vel ipsa rerum disputatarum natura, vel, quibus oppressi in iis proponendis fuimus, labores alii effecerunt, ut non potuerimus accuratiora tradere.

---

DISSERTATIO  
DE VARIA ET INCERTA INDOLE LIBRORUM  
**Q. SEPTIMII FLORENTIS TERTULLIA**  
AUCTORE IOH. SALOM. SEMLER.

---

§. I.

De Tertulliani quaedam historica.

Quintus Septimius Florens Tertullianus, ut solet integrum men<sup>a</sup> ferri, si fidem habemus libello de Virginibus Velandis, nos suum sic ipse adscripsit<sup>b</sup>: Septimius Tertullianus: sed cum sint in cunctis his libris satis multa hic ibi addita, licet codices scilicet non semper additionum talium suggerant indicium, per omissionem eorum, quae in aliis codicibus leguntur, parum commoda et tutata esse videtur auctoritas. Solent autem mediocria et parum luculenta esse, quae horum librorum auctor de se et de suis rebus commemorat. Non desunt sententiae, quibus pars anteactae vitae describitur cum Christianus nondum esset: sed historiae utilis et clarae nihil inest. Eius generis sunt ista<sup>c</sup>. „Hoc hominum genus, *quod et retro fuimus*, caeci sine domini luce.“ „Nam et nos risimus haec: *quando* (de iudicio extremo etc.); de vestris *fuimus*; fiunt, nascuntur Christiani<sup>d</sup>.“ Talia plura facile occurrunt legentibus; nihil historici luminis secum ferunt; itaque nec illa commemorandum opus est, quibus abiectissime de se et peccatis olim suis, adule etiam loquitur<sup>e</sup>, aut cum impatientiam et constantis virtutis defectum

a Sic praeter libros MSS. iam Angelus Politianus designavit lib. IV. Epist. 5. De nominibus his plura Pamelius in Tertulliani vita collegit.

b. De Virg. Veland. cap. 17. seu ultimo: „Haec cum bona praeponentibus utilitatem consuetudini praeponentibus pax et gratia a domino nostro Iesu redundet, cum<sup>e</sup> Septimio Tertulliano, cuius hoc opus-

culum est.“ Similis est clausula de Baptismo: „Tantum oro, ut, cum titis, etiam Tertulliani peccatoris muneritis.“ Similis est clausula libri de hortatione Castitatis: „Memento in orationibus tuis Tertulliani exhortatus.“

c. Tertull. Apologet. c. 19.

d. Ibid.

e. De Poenitent. aliquoties.

quartus trib. pot. Getae medio a. CCXI. merito debet adsignari; a quo si regrediamur numerando, efficitur sane, Getam post confectam dimidiam partem a. CCVIII. suscepisse dignitatem Augusti; unde apparet et hoc, librum Tertulliani de Pallio medio eius anni esse recentiore.

### §. XXXI.

Sed cum accuratior anni eius, quo scriptus hic liber est, ratio postuletur, qui ista subtilius disserunt, abeunt, quantum video, in eam sententiam, ut in annum CCXI. eum coniiciendum arbitrentur. Nihil enim ceteros moramur, qui versus finem imperii Severi hoc opus exaratum magis universe pronunciant. Sed qui magis eam rem ad subtilitatem chronologicam exegerunt. Sam. Basnagius<sup>p</sup> et qui istum sequitur, Ven. Gottingensium Walchius<sup>q</sup>, hi, inquam, eo quo diximus anno scriptum hunc librum esse decernunt; sunt enim quaedam eius libri similitudines cum rebus quarum hic Tertullianus mentionem iiecit. Verum ista re diligenter examinata, mihi animus magis inclinavit in eam sententiam, quod iste libellus sit fere ad finem a. CCVIII. compositus. Quam ob rem, pace Venerandi Viri, quem spero facile veniam daturum esse homini ingenuo verumque sine ulla contentione invenire volenti, ea explicabo brevissime, quae me movent, ut de veritate eius sententiae subdubitem, quaeque ad eam, quam obiri vellem, commendandam facere aliquo modo videntur. Videlicet ista secus sententiarum opinio universa efficitur similitudine eorum, quae Tertullianus habet, cum iis, quae scimus isto anno CCXI. contigisse. Sed istud quidem argumentum tametsi non videatur repudiandum per se, non tamen multum, opinor, firmitatis habet, si eadem similitudo ea, quae a Tertulliano dicta sunt, intercedit cum iis, quae extiterunt a. CCVIII. et amittit vim probandi omnem, si possit ostendi a. CCXI. plane diversa accidisse ab iis, quae is in libro nostro memoriae prodidit. Quod utrumque hic ita se prorsus habet. Nam, ut de hoc dicam primo loco, cum nostrum libellum litteris mandaret Tertullianus, Africa iam vacabat a terrae motibus (c. 2. p. 133. A.): *pacis erant et avaritiae otia, ab imperio et a coelo bene erat* (c. 1.). Sed eo tempore, quo ad Scapulam perscripsit ea, quibus animum eius revocaret a crudelitate adversus Christianos, quod fere factum est a. CCXI., ut postea docebimus, iam ante annum imbris, igne, tonitribus, defectu solis aliisque perterriti erant Africani. Quae omnia cum Tertullianus defendat poenarum instar fuisse deorum cultoribus propterea, quod in miseriarum in Christianos incendia excitaverant, necesse est esse istam horum vexationem iam usque ab integro anno ductam fuisse. Age igitur fac a. CCXI. scriptum esse de Pallio libellum, nonne Tertullianus pugnantly loquitur, qui eidem tempori et summum prosperitatem et calamitates gravissimas tribuit? Atque hic ego non inficias dici forsitan posse, quod his calamitatibus aliquantisper remissis quies quasi ac tranquilla interiecta intervalla fuerint. Sed cum veteris li-

p. In Annalibus Politico-Ecclesiasticis. Tom. II. p. 217.

q. In Antiquitatibus Pallii Philosophi Veterum Christianorum p. 227 sq.

quodam, qui se dicebat hoc didicisse ex notario quodam Cypriani, quod Cyprianus quotidie in Tertulliano legerit, solitus sic a notario poscere: *Da magistrum* scil. Tertullianum. Illa autem obscuritas historiae magis miranda est, quod Tertullianus, ut scribit Hieronymus, usque ad mediam aetatem presbyter ecclesiae (Africanae? an vero Romanae? Romanae putamus, ut statim pluribus illustrabimus) permansit, postea vero *invidia et contumeliis clericorum Romanae ecclesiae* (scilicet impetitus atque ista ecclesia expulsus) ad Montani dogma delapsus est etc. Haec narratio Hieronymi videri omnino potest historiam ipsi non ignotam involvere, etsi verbosius atque accuratius eam describere noluit. Nisi quidem putemus, talia Hieronymum ipsum coniecturis reperisse ex variis horum scriptorum locis, ut e libro contra Praxeam ab initio; e quibus sententiis videri possit, quod Tertullianus Romae et ipse tum fuerit, cum Praxeas Romam ex Asia veniens de Montanistis talia episcopo Romano narravit, ut hic statuerit, esse e re Romanae societatis ecclesiasticae, si nihil commercii porro cum Montanistis continuetur. Scribit certe Tertullianus<sup>k</sup>: *Episcopum Romanum agnoscentem iam prophetias Montani, Priscae, Maximillae, et ex a agnitione pacem<sup>l</sup> ecclesiis Asiae et Phrygiae inferentem, falsa de ipsi prophetis et ecclesiis eorum asseverando et praecessorum eius auctoritates defendendo coegit et litteras pacis revocare iam emissas et proposito recipiendorum charismatum concessare. Ita duo negotia diaboli Praxeas Romae procuravit, prophetiam expulit* (i. e. Montani fautores, qui ibi apud episcopum illas ecclesias Asiae commendatas ibant; quos inter haud dubie hic Tertullianus ipse fuit) *et haeresim intulit* (iam Tertullianus putat Romanam ecclesiam ipsam in haeresim incidisse, itaque ab illa ipse secessit), *Paracletum fugavit et patrem crucifixit*. Addit luculenter paula post: *et nos quidem postea agnitione Paracleti atque defensio disiunxit a Psychicis*. Hic, ut opinamur, non obscure indicat Tertullianus, quod antea cum istis Romanis in conjunctione ecclesiastica vixerit, quos hic nominat Psychicos. Ex isto igitur loco potuit Hieronymus ad historiae instar reperire *invidia et contumeliis clericorum Romanae ecclesiae* factum esse, ut Tertullianus ad Montanistas ipse transierit; nec enim ulla species historiae accuratioris apud alios scriptores superest, quae persuadeat nobis Hieronymum talia aliunde accepisse. Illud *expellere, fugare*, significat non obscure *contumelia* affectum fuisse *ecclesiastica*, seu loco atque ordine sacro, presbyteri scilicet, hunc scriptorem motum atque deiectum a Romanis clericis, sic mitius loquitur Hieronymus; ab ipso enim episcopo Romano id factum esse, clericorum studiis improbis, facile intelligimus<sup>m</sup>. Forte hanc causam postea licet diligentius excutere.

i. Nicephor. lib. IV, 34. similiter describit; sunt ex Hieronymo desumpta, ut multa alia: *φθόνῳ καὶ προπηλαξισμοῖς* Sophronius.

k. Contra Prax. c. 1.

l. Nempae pacis litteras ab illis episcopis Romanis, qui praecesserant, nondum habuerant. Sic statim sequitur: *Praxeas*

*defendit auctoritates praecessorum huius Romani episcopi*; i. e. serio id agit, ne recedendum esse ab illorum episcoporum Romanorum sententia, qui Montanistas a communionem ecclesiae non admiserant.

m. Cum Hieronymus istum catalogum scripserit serius, istam in Romanos clericos sententiam sine verae historiae luce ipsi scripsisse videtur, ut se ulcisceretur ab

Hieronymum per ecclesiae presbyterum intelligere Romanae ecclesiae presbyterum, vel ex Eusebii illa narratione lib. II. cap. 2. satis certum est. Ita enim ille de Tertulliano scribit, fuisse eum τῶν μάλιστα ἐπὶ Ρώμης λαμπρῶν. Sed et clarissime ipse Tertullianus scribit Romae se vixisse: *Gemmarum quoque nobilitatem vidimus Romae, de fastidio Parthorum et Medorum ceterorumque gentilium suorum coram matronis erubescens.* Labet addere hoc loco alias sententias, quae id comprobant, Tertullianum in ecclesia Romana vixisse clericum. Huc maxime pertinet ille locus: *Ubi tunc Marcion, Ponticus nauclerus, Stoicae studiosus? Ubi tunc Valentinus, Platonicae sectator? Nam constat illos Antonini principatu et in catholicam primo doctrinam credidisse apud ecclesiam Romanensem, donec sub episcopatu Eleutheri benedicti ob inquietam semper eorum curiositatem, qua fratres quoque vitiabant, semel et iterum eieci, Marcion quidem cum ducentis sestertiis suis, quae ecclesiae intulerat, novissime in perpetuum discidium relegati, venena doctrinarum suarum disseminaverunt. Postmodum Marcion poenitentiam confessus cum conditioni datae sibi occurrit ita pacem recepturus, si ceteros quoque, quos perditioni erudisset, ecclesiae (scil. Romanae) restitueret: morte praeventus est.* Hic satis patet eum qui haec tam accurate sciret fuisse Romae ipsum, fuisse inter clericos, qui rebus istis sic gestis interfuerant. Nempe si adhuc Romae fuisset, cum hunc librum scripsit, illam sententiam, apud ecclesiam Romanensem non sic perscripsisset, quasi ipse non sit apud istam ecclesiam; fuit igitur iam Roma expulsus et vixit in Africa. Id clarius patet ex cap. 36. huius eiusdem libri: *percurre ecclesias apostolicas — proxima est Achaia? Habes Corinthum — si autem Italiae adiuces, habes Romam, unde nobis quoque auctoritas praesto est.* (Nempe Africanos describit, latina lingua utentes.) Ista ecclesia Romana videamus, quid didicerit, quid docuerit, cum Africanis quoque ecclesiis contesserarit. Hic est longe clarissimum, scriptorem iam in Africa versari, cum haec scribit; eum igitur antea oportet Romae fuisse, in ista ecclesia Romanensi, inter clericos; neque enim scire istas ecclesiasticas interiores res atque historias potuerant alii quam clerici. Huius generis sunt et plurima alia, τοπικά, historica et politica, quae hominem Romae multum versatum inter alios clericos facile produunt.